
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

terça-feira, 4 de julho de 2023 Ano I - Edição nº 00096 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B614F452835D1E6A0677C69A4C76AE8F



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00096 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• EXTRATOS

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B614F452835D1E6A0677C69A4C76AE8F



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00096 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Contrato

 

1 
 

DISTRATO ADMINISTRATIVO 
CONTRATO Nº 212/2020 - TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020 

 
DISTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA DA ESTIVA - Estado da Bahia,  pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n° 13.670.658/0001-52, com sede na Praça Dr. 
João Moisés de Oliveira, nº 01, representado pelo Sr. Prefeito, o Sr. João Machado Ribeiro, 
maior, brasileiro, portador da cédula de identidade n° 06.047.604-42 SSP/BA, inscrito no CPF 
sob o nº 884.184.215-68. 
 
DISTRATADO: QUEIROZ PIMENTEL SERVIÇOS LTDA, sociedade limitada cuja sede está 
estabelecida na Rua Frederico Simões, nº 98, bairro Caminho das Arvores, em Salvador/BA, 
CEP: 41.820-774, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n.º 
02.335.428/0001-10, representada pelo Sr. Ailton Queiroz Pereira Pimentel, brasileiro, maior, 
portador da cédula de identidade n.º180335049 SSP-BA e do CPF n.º 335.620.835-72. 
 
DO OBJETO DO DISTRATO 
 
Cláusula 1ª. As partes, em comum acordo, resolvem, com fundamento no Art. 79, inciso II da 
Lei 8.666/93, rescindirem de pleno direito, o Contrato Administrativo de nº 212/2020, 
proveniente da TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020, cujo objeto é a pavimentação asfáltica 
em TSD de ruas do Povoado de São Jorge. 
 
DAS CONSIDERAÇÕES DO DISTRATO 
 
Cláusula 2ª. As partes resolvem, nesta data, em comum acordo, nas razões de suas 
faculdades, em dissolver quaisquer direitos e obrigações oriundas do contrato de prestação 
de serviços firmado entre as mesmas, de forma a não restar quaisquer resquícios de ônus 
financeiro ou obrigacional, contidos no mesmo. 
 
Cláusula 3ª. Todas as cláusulas e condições contidas no contrato de que trata este distrato 
restam desde já distratados.  
 
Cláusula 4ª. Afirmam por este e na forma de Direito, dando total e irrestrita quitação sobre 
todos os direitos e obrigações oriundos do contrato. 
 
Cláusula 5ª. Assim, seja em qualquer tempo ou grau de desenvolvimento financeiro da 
DISTRATANTE e do DISTRATADO, firmando inclusive que, em função dos termos do 
presente, resta vedado pleitear judicial ou extrajudicialmente, quaisquer direitos ou 
pagamentos oriundos do referido contrato ou concernente ao presente distrato.  
 
DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
Cláusula 6ª. Faz parte do presente instrumento cópia do contrato ora distratado. 
 
Cláusula 7ª. Este termo entra em vigor na data de sua assinatura. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B614F452835D1E6A0677C69A4C76AE8F



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00096 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
 

2 
 

 
DO FORO 
 
Cláusula 8ª. Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do DISTRATO, fica eleito o foro da 
comarca de Barra da Estiva. 
 
Barra da Estiva - Ba, 04 de julho de 2023. 
 
 
 

____________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito Municipal 
DISTRATANTE 

 
 

__________________________________________ 
QUEIROZ PIMENTEL SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 02.335.428/0001-10 
Sr: Ailton Queiroz Pereira Pimentel 

DISTRATADA 
 
 

 
 
 
Testemunhas: 
 
_____________________________ 
CPF: 
 
_____________________________                                               
CPF: 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B614F452835D1E6A0677C69A4C76AE8F



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00096 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 301/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 002/2022 

 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CONTRATADO: JAILSON CAIRES AMORIM 

CNPJ nº. 01.323.479/0001‐60 
OBJETO: Aquisição de combustíveis na Sede do Município de Barra da Estiva para abastecimento da 
frota própria e/ou a serviço. 
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2023 

VALOR:  R$  2.050,623,02  (dois  milhões  e  cinquenta  mil  e  seiscentos  e  vinte  e  três  reais  e  dois 
centavos). 
PRAZO: terá vigência até 31 de dezembro de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02 – Gabinete do Prefeito 
2003 – Gestão dos Serviços do Gabinete do Prefeito 
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
04 – Secretaria Municipal de Administração 
2006 – Gestão dos Serviços da Secretaria Municipal de Administração 
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
08 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 
2033 – Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Serviços Públicos 
2034 – Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 
2035 ‐Manutenção da Limpeza Pública 
2036 – Implantação e Manutenção de Esgotamento Sanitários e Pluviais 
2037 – Manutenção da Rede de Abastecimento de Água 
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
Fonte: 1704 – Transferências União Ref. Compens Financeira Explor de Recursos Naturais 
Fonte: 1750 – Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico – CIDE 
10 – Secretaria Municipal de Agricultura 
2054 – Gestão dos Serviços de Agricultura 
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
11 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
2058 – Serviços de Apoio ao Turismo 
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
12 – Secretaria Municipal de Transportes 
2059 – Gestão dos Serviços de Transportes 
2060 – Manutenção das Estradas Vicinais 
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
Fonte: 1704 – Transferências União Ref. Compens Financeira Explor de Recursos Naturais 
Fonte: 1708 – Transferências União Ref Compens Financ de Recursos Minerais 
Fonte: 1750 – Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico – CIDE 
06 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
2020 – Apoio a Realização de Eventos Culturais e Festejos Tradicionais 
2021 – Apoio a Realização de Eventos Desportivos 
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
06 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
2010 – Gestão de Serviços da Educação 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B614F452835D1E6A0677C69A4C76AE8F



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00096 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

2013 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
2014 ‐ Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil – Creches 
2015 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil – Pré‐Escola 
2016 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação de Jovens e Adultos 
2017 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Especial 
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
Fonte: 1540 – Transferências FUNDEB – Imp e Transf de Impostos 
Fonte: 1541 – Transferências FUNDEB – VAAF 
Fonte: 1542 – Transferências FUNDEB – VAAT 
Fonte: 1543 – Transferências FUNDEB – VAAR 
9 – Secretaria Municipal de Saúde 
2038 – Gestão dos Serviços de Saúde 
2040 – Programa de Atenção Básica à Saúde 
2041 – Programa Saúde da Família 
2042 – Programa de Agentes Comunitários de Saúde 
2044 – Programa Previne Brasil 
2046 ‐ Atenção à Saúde da População para Proc. em Alta e Média Complexidade  
2047 ‐ SAMU 
2048 – Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS 
2052 – Vigilância Sanitária 
2053 – Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde  
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
Fonte: 1600 – Transferências de Recursos SUS – Bloco de Manutenção 
07 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
2023 – Gestão dos Serviços de Assistência Social 
2025 – Gestão do Programa Bolsa Família – IGD BF 
2026 – Gestão do SUAS – IGD SUAS 
2027 – Gestão dos Serviços do Fundo Municipal de Assistência da Criança e do Adolescente 
2028 – Proteção Social Básica ‐ SCFV, PBF 
2029 – Proteção Social Especial 
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
Fonte: 1660 – Transferências do FNAS 
Fonte: 1661 – Transferências do FEAS 
Fonte: 1799 – Outras Vinculações de Transferências 
13 – SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
2061 – Gestão dos Serviços Administrativos do SAAE 
2062 – Operação e Manutenção do Sistema de Água 
2063 – Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 
Fonte: 1753 – Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos 
Elemento de Despesa – 339030 – Material de Consumo 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B614F452835D1E6A0677C69A4C76AE8F



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00096 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 

C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 302/2023 

 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CONTRATADA: TELEVISÃO CONQUISTA LTDA 

CNPJ nº 16.314.163/0001‐89 
OBJETO:  Contratação  de  empresa  do  ramo,  para  a  prestação  de  serviços  de  veiculação  de 
matéria relacionada aos festejos do aniversário de emancipação política do Município de Barra 
da Estiva, em canal de TV aberta. 
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2023 
VALOR: R$ 3.144,15 (três mil cento e quarenta e quatro reais e quinze centavos). 
PRAZO: até 30 (tinta) dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

04 – Secretaria Municipal de Administração 

2006 – Gestão dos Serviços da Secretaria Municipal de Administração 

Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica 

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 

 
 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B614F452835D1E6A0677C69A4C76AE8F



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00096 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 

C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 303/2023 

 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CONTRATADO: JORGE SOARES SILVA – JORGINHO DOS TECLADOS 

CNPJ nº 43.885.852/0001‐16 
OBJETO: Contratação de prestação dos serviços artísticos musicais com apresentação do Artista 
“Jorginho  dos  Teclados”,  para  animação  dos  Festejos  Juninos  do  Bairro  das  Nações,  no 
Município de Barra da Estiva, no dia 07 de julho de 2023. 
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2023 
VALOR: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 
PRAZO: até 30 (tinta) dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2020 – Apoio a Realização de Eventos Culturais e Festejos Tradicionais 

Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica 

FONTE: 1500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 
 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B614F452835D1E6A0677C69A4C76AE8F



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00096 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 

C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 304/2023 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 026/2023 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CONTRATADA: NEWTON ALVES DOS SANTOS LTDA 

CNPJ nº 05.244.147/0001‐40 
OBJETO: locação de uma diária de trio elétrico de médio porte, destinado à realização dos festejos 
de São Pedro do Bairro Alto México, a ser realizado no dia 08 de julho de 2023. 
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2023 
VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais). 
PRAZO: até 30 (trinta) dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2020 – Apoio a Realização de Eventos Culturais e Festejos Tradicionais 

Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica  

FONTE: 1500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 
 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B614F452835D1E6A0677C69A4C76AE8F


		2023-07-04T10:35:07-0300




